

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

### ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2771 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 27 de Junho de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAI Estado do Paraná

Exercício: 2025

#### Decreto nº 265/2025 de 27/06/2025

**Ementa:** Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.

O Prefeito Municipal de Ariranha do IVAÍ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 1215/2024 de 19/12/2024.

#### Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R\$ 3.500,00 (três mil quinhentos reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

### Suplementação

 05.000.00.000.0000.0000.
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

 05.004.00.000.0000.0000.
 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

 05.004.18.541.0006.2.092.
 ATIVIDADES MANUTENÇÃO POLÍTICA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

 131 - 3.3.90.39.00.00
 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
 3.500,00

 JURÍDICA
 JURÍDICA

Total Suplementação: 3.500,00

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64.

#### Redução

 05.000.00.000.0000.0000.
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

 05.005.00.000.0000.0000.
 DEPARTAMENTO DE TURISMO

 05.005.27.695.0007.2.064.
 Atividades da Divisão de Turismo

 136 - 3.3.90.30.00.00
 01000 MATERIAL DE CONSUMO

01000 MATERIAL DE CONSUMO 3.500,00

Total Redução: 3.500,00



## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2771 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 27 de Junho de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAI Estado do Paraná

Exercício: 2025

**Artigo 3º** - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 ${\it Edificio~da~Prefeitura~Municipal~de~ARIRANHA~DO~IVA\'i~~,} \\ Estado~do~Paran\'a,~em~~27~de~junho~de~2025.$ 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA

Prefeito



## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2771 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 27 de Junho de 2025

Município de

ARIRANHA DO IVAÍ

ESTADO DO PARANA

Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ 01.612.453/0001-31

#### ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 768/2025

**Súmula:** Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Thiago Epifanio da Silva**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021**, resolve que:

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada

abaixo:

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Desenvolvimento.

Nome do Servidor: Nilson Luiz Pires

**Data Início:** 27/06/2025 **Data Fim:** 27/06/2025

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I e Lei nº 1.124/2023

Valor unitário: 76,06 Valor Total: 76,06

Município de Destino/UF: Guarapuava/PR

Código do IBGE do Município de Destino: 41-09401

**Tipos Padrão de Objetivo:** Outros objetivos não ligados ao TCE. **Veículo Utilizado:** Caminhonete Saveiro **Placas:** BCV-3E13

Objetivo da Viagem: Levar Hortaliças no Supermercado DalPozzo em Guarapuava - PR.

Conforme Lei N° 1.124/2023, que autoriza a realização de transporte da produção de Hortifrutis dos pequenos produtores rurais de Ariranha do Ivaí – PR.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e sete dias do mês de Junho de dois mil e vinte e cinco (27/06/2025).

Thiago Epifanio da Silva Prefeito Municipal



### MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2771 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 27 de Junho de 2025

### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº 020/2025 LICITAÇÃO DE AMPLA CONCORRÊNCIA

O Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que fará realizar às 10:00 horas, do dia 11/07/2025, através da PLATAFORMA ELETRÔNICA BLL – BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES DO BRASIL, site <a href="www.bll.org.br">www.bll.org.br</a> a abertura da licitação, na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO, POR ITEM, a preços fixos e passíveis de recomposição, OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA para aquisição de material esportivo, destinados à manutenção da secretaria de esporte e assistência social do município de Ariranha do Ivaí, para o período de 12 (doze) meses. A documentação completa do edital, objeto da licitação, poderá ser examinada no endereço Rua Miguel Verenka nº14, juntamente com a equipe responsável pela divisão de licitação, ou no site <a href="www.ariranhadoivai.pr.gov.br">www.ariranhadoivai.pr.gov.br</a>. Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, endereço supramencionado. Fone: (043) 3433-1013.

Ariranha do Ivaí, 27 de junho de 2025.

Thiago Epifanio da Silva Prefeito Municipal



## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

### ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2771 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 27 de Junho de 2025



CONSELHO MUNICIPAL SOBRE OS DIREITOS DA PESSOA IDOSA – CMDI – MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAI - PARANÁ Endereço para correspondência: Rua Miguel Verenka, 14 – Centro – CEP: 86.880-000 – telefone: (43)3433-1013 – fax: 3433-1013.

RESOLUÇÃO Nº 04, DE 27 de JUNHO de 2025.

Súmula: Termo de Adesão - Resolução SEMIPI nº 25/2025

O Conselho Municipal sobre os Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI/PR, no uso de suas atribuições conferidas na Lei  $n^{\rm o}$  538/2015,

#### **RESOLVE:**

Art. 1º Reunião no dia 27/06/2025 para apreciação e aprovação do Termo de Adesão e demais documentos exigidos na resolução SEMIPI nº 25/2025 — objeto: Complexo Social Cidade da Pessoa Idosa — construção.

Art. 2º Aprovados. Ata nº 06/2025.

Art. 3º Publique-se.

Marcelo José Vieira Presidente do CMDPI